
 

СЕВЕРО-ЭВЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 От 08.11.2023г.                                        № 586-па 

 

п. Эвенск 

Об утверждении основных направлений налоговой и бюджетной политики 

Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской области на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов. 
 

Руководствуясь статьями 172, 184,2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, на основании Устава муниципального образования «Северо-Эвенский 

муниципальный округ Магаданской области», Положением "О бюджетном 

процессе в муниципальном образовании «Северо-Эвенский городской округ», 

утвержденным решением Собрания представителей Северо-Эвенского городского 

округа от 02.11.2015г. № 28, администрация Северо-Эвенского  муниципального 

округа Магаданской области  постановляет: 

1. Утвердить основные направления налоговой и бюджетной политики 

Северо-Эвенского муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

муниципального образования «Северо-Эвенский муниципальный округ 

Магаданской области» в сети Интернет (https://sevensk.49gov.ru) и опубликованию 

в газете «Эвенчанка». 

3. Контроль исполнения данного постановления возложить на руководителя 

управления экономики и финансов администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа Магаданской области. 

 

Глава 

Северо-Эвенского  

муниципального округа 

Магаданской области                           В.И. Величко 

consultantplus://offline/ref=D9AB2D93C9F0A3BD191AB75D7912EEA13AB375F0962C0E67C08596D5A460116C3CC4879F073EBDB1W3z2V
https://sevensk.49gov.ru/


 2 

 

 

              

Основные направления бюджетной и налоговой политики Северо-Эвенского 
муниципального округа Магаданской области на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Северо-

Эвенского муниципального округа Магаданской области на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов (далее основные направления 

бюджетной и налоговой политики) подготовлены в соответствии со 

статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - 

Бюджетный кодекс), Положением о бюджетном процессе. 

При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой 

политики были учтены положения Указов Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики», от 7 мая 2018 года № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года» в Послании Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 

сформированы с учетом обязательств, предусматриваемых соглашением 

о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов. 

Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики 

является определение условий, используемых при составлении проекта 

бюджета Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской 

области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее - проект 

бюджета), основных подходов к его формированию, и общего порядка 

 Приложение 

к постановлению администрации 

Северо-Эвенского муниципального 

округа Магаданской области 

от 08 ноября 2023 года № 586-па 



 3 

разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров 

бюджета, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного 

планирования. 

Наиболее значимым направлением бюджетной политики по-

прежнему остается повышение эффективности бюджетных расходов, 

осуществляемое, в том числе за счет оптимизации муниципальных 

закупок и сокращения расходов за счет снижения неэффективных затрат. 

В соответствии с заключенным с министерством финансов Магаданской 

области соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и 

оздоровлению муниципальных финансов Северо-Эвенского 

муниципального округа Магаданской области администрацией округа 

выполняются следующие мероприятия: проведение оценки 

эффективности налоговых льгот; недопущение просроченной 

кредиторской задолженности; обеспечение роста поступлений по налогу 

на доходы физических лиц; недопущение роста недоимки по налогам; 

обеспечение снижения просроченной дебиторской задолженности, в том 

числе за аренду имущества и земельные участки; соблюдение требований 

к предельным значениям дефицита местного бюджета; недопущение 

принятия решений, приводящих к увеличению численности 

муниципальных служащих органов местного самоуправления, 

увеличению численности работников муниципальных учреждений; 

неустановление новых расходных обязательств, не связанных с решением 

вопросов, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления. 

Во исполнение приказа Минфина России от 23 декабря 2014 года № 

163н осуществляется контроль и актуализация реестра участников 

бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся 

участниками бюджетного процесса. 

Меры бюджетной и налоговой политики должны быть направлены на 

поддержание устойчивости и сбалансированности бюджетной системы с 



 4 

обеспечением возможности оперативного реагирования на изменения 

экономической ситуации. 

Приоритетами бюджетной политики Северо-Эвенского муниципального 

округа Магаданской области на 2024 - 2026 годы остаются обеспечение 

повышения уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их 

проживания. 

Реализация долгосрочной бюджетной политики Северо-Эвенского 

муниципального округа Магаданской области будет осуществляться по 

следующим основным направлениям: 

повышение эффективности использования доходного потенциала в целях 

обеспечения устойчивого развития территории, выполнения социальных 

гарантий, повышение качества администрирования налоговых и 

неналоговых доходов бюджета, принятие мер для увеличения доходов от 

внебюджетной деятельности.  

Приоритет расходов в целях финансового обеспечения обязательств:  

- достижение целевых показателей муниципальных программ, включая 

результаты региональных проектов, обеспечивающих достижение целей 

федеральных и национальных проектов; 

- социальная направленность; 

- безусловное исполнение публичных нормативных обязательств; 

- сохранение достигнутых показателей повышения оплаты труда работников 

бюджетной сферы;  

- повышение эффективности бюджетных расходов; 

- формирование бюджета исходя из необходимости безусловного 

исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их 

оптимизации и эффективности исполнения; 

 - осуществление взвешенного подхода к принятию новых расходных 

обязательств и сокращения неэффективных бюджетных расходов;  



 5 

-совершенствование инструментов программно-целевого планирования и 

управления с учетом социально-экономического развития Северо-Эвенского 

муниципального округа; 

- совершенствование системы оценки эффективности муниципальных 

программ;  

-стимулирование инвестиционной привлекательности, развитие 

муниципально-частного партнерства для решения задач бюджетной сферы;  

- обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления Северо-Эвенского 

муниципального округа, установленного Правительством Магаданской 

области;  

- принятие мер, направленных на ограничение дефицита бюджета 

муниципального образования;  

- реализация мероприятий, направленных на развитие на территории 

Северо-Эвенского муниципального округа практик инициативного 

бюджетирования; повышение прозрачности и открытости бюджетных 

данных и бюджетного процесса. 

 Реализация поставленных задач позволит достичь конечной цели 

бюджетной политики Северо-Эвенского муниципального округа, состоящей 

в улучшении условий и качества жизни населения муниципального 

образования, создания комфортных условий для их проживания. 

В целях изыскания внутренних резервов для финансирования всех 

принятых расходных обязательств, для выполнения условий соглашения, 

заключенного с Министерством финансов Магаданской области, о мерах по 

социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 

финансов Северо-Эвенского муниципального округа продолжить работу по 

выполнению Плана мероприятий по росту доходного потенциала, 

оптимизации расходов Северо-Эвенского муниципального округа 

Магаданской области на период с 2024 по 2026 годы, при необходимости — 

его актуализация. 



 6 

 Поддержанию финансовой стабильности муниципального образования 

будет способствовать реализация долговой политики, направленной на отказ 

от коммерческих заимствовании и бюджетных кредитов. 

Продолжить развитие внутреннего муниципального финансового контроля 

по обеспечению целевого и результативного использования бюджетных 

средств. 

Одной из приоритетных задач бюджетной политики на период 2024-

2026 годов является рост доверия населения к органам местного 

самоуправления путем повышения открытости бюджетных данных. В 

полном объеме будут проведены мероприятия по открытию бюджетных 

процедур, в числе которых разработка и совершенствование «Бюджета для 

граждан», размещение бюджетных данных на официальном сайте 

администрации Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской 

области. 

Администрацией Северо-Эвенского муниципального округа 

Магаданской области будет продолжена работа по сохранению, укреплению 

и развитию налогового потенциала путем реализации следующих мер: 

реализация мер, направленных на легализацию трудовых отношений, 

содействие вовлечению граждан в предпринимательскую деятельность и 

сокращение неформальной занятости путем расширения практики 

применения налога на профессиональный доход, регистрацию граждан в 

качестве «самозанятых» и вовлечение их в экономику; расширение 

налогооблагаемой базы по имущественным налогам, в том числе за счет 

выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости в 

рамках реализации Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 518-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; продолжение работы по совершенствованию механизмов 

взаимодействия с органами исполнительной власти Магаданской области и 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти 

в части качественного администрирования доходных источников бюджета и 



 7 

повышения уровня их собираемости, легализации налоговой базы, 

сокращения недоимки; проведение оценки налоговых расходов, 

включающей оценку бюджетной, экономической и социальной 

эффективности, оценку совокупного бюджетного эффекта 

(самоокупаемости) для стимулирующих налоговых расходов, а также 

достижения установленных показателей, предусмотренных 

муниципальными программами, влияние предоставленных налоговых 

преференций на достижение целей социально-экономической развития 

муниципального образования, не относящихся к муниципальным 

программам, проведение оптимизации состава налоговых льгот 

(пониженных налоговых ставок) по результатам оценки; предоставление 

налоговых преференций должно быть направлено на стимулирование 

экономического роста и увеличение налоговой базы, принятие решений о 

предоставлении новой льготы, снижения налоговой ставки или иного 

стимулирующего механизма возможно только после проведения оценки 

эффективности предлагаемой к введению налоговой льготы и должно 

сопровождаться определением источника для такого решения; обеспечение 

контроля органами местного самоуправления Северо-Эвенского 

муниципального округа Магаданской области, в ведомственной 

подчиненности которых находятся муниципальные учреждения, за 

своевременным и полным перечислением налогов, сборов и иных 

обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации; повышение уровня ответственности главных администраторов 

доходов бюджета Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской 

области за качеством прогнозирования доходов и выполнение в полном 

объеме утвержденных годовых назначений по доходам бюджета Северо-

Эвенского муниципального округа Магаданской области, активизация 

претензионно-исковой деятельности. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Северо-

Эвенского муниципального округа Магаданской области на долгосрочную 



 8 

перспективу сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных 

на повышение эффективности использования доходного потенциала для 

обеспечения заданных темпов экономического роста, обеспечение 

эффективности управления бюджетными расходами с применением методов 

проектного управления, безусловное исполнение принятых социальных 

обязательств, финансовое обеспечение реализации приоритетных для 

муниципального образования задач. 

В конечном итоге бюджетная и налоговая политика Северо-Эвенского 

муниципального округа Магаданской области на долгосрочную 

перспективу позволит осуществить на качественно высоком уровне 

формирование и исполнение местного бюджета на 2024 год и плановый 

период, обеспечив сбалансированность и устойчивость бюджетной системы 

муниципального образования. 

______________________________________________________________________ 


